Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mawrth 2018 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.15 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

(Cytunodd y Pwyllgor gynnig ar 12 Chwefror 2018 o dan Reol
Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o Eitem 1y
cyfarfod hwn)

Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft

(13.15 - 13.45) (Tudalennau 1 - 61)
PAC(5)-06-18 Papur 1 - Adroddiad drafft

(Rhag-gyfarfod)
(13.45 - 14.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)

Papur(au) i'w nodi
(14.00 - 14.05) (Tudalennau 62 - 64)
Caffael Cyhoeddus: Caffael Cyhoeddus Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol
Cymru (14 Chwefror)
(Tudalennau 65 - 130)

Caffael Cyhoeddus: Caffael Cyhoeddus Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (19
Chwefror)

(Tudalennau 131 - 178)

Caffael Cyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth 4
(14.05 - 15.30) (Tudalennau 179 - 214)

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



PAC(5)-07-08 Papur 2 - Llywodraeth Cymru

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Economi, Sgiliau ac Adnoddau
Naturiol

Sue Moffatt - Cyfarwyddwr Masnachol, Llywodraeth Cymru a Cyfarwyddwr - Y
Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol

Jonathan Hopkins - Pennaeth Caffael, Llywodraeth Cymru

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(15.30)
Eitem 6 a'r cyfarfod a gynhelir ar 12 Mawrth 2018

Caffael Cyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(15.30 - 16.00)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 3

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd http://senedd.tv/cy/4508
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Chwefror 2018

Amser: 15.05 - 16.58

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Vikki Howells AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Tystion:

Naomi Alleyne, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Huw David, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Geraint Hopkins, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon
Taf

Swyddfa Archwilio

Cymru:

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol

Cymru
Matthew Mortlock

Dave Thomas

Staff y Pwyllgor:

Meriel Singleton (Ail Glerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

National

4?‘% Cynulliad
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Waleisudalen y pecyn 62



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4508

1  Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft

1.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft. Yn sgil cyfyngiadau amser, cytunodd yr
Aelodau i ddychwelyd at y mater hwn yng nghyfarfod y Pwyllgor wythnos nesaf.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC ac Adam Price AC.

3 Papur(au) i'w nodi
3.1 Cafodd y papurau eu nodi.
3.2 O ran y papurau a gafodd eu nodi, cytunwyd ar y camau penodol a ganlyn:

e Cynnal sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru ynghylch yr adolygiad o'r
gwasanaeth awyr oddi mewn i Gymru rhwng Caerdydd ac Ynys Mon;

e Ysgrifennu at Gyfarwyddwr yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol yn gofyn
am ragor o eglurder ynghylch y berthynas rhwng Llywodraeth Cymru a
gwasanaeth digidol Llywodraeth y DU;

e Ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Chadeirydd

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ynghylch elfennau codio'r rhaglen Hwb.
3.1 Y Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Mon: Gohebiaeth gan

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth (30 lonawr 2018)
3.2 Maes Awyr Caerdydd: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (2 Chwefror 2018)
3.3 Sesiwn gychwynnol: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (31 lonawr 201 8)

3.4 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru (8
Chwefror 2018)

3.5 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a

Llywodraeth Cymru

4 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Sesiwn dystiolaeth 6
Tudalen y pecyn 63



4.1 Fel rhan o'u hymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal, clywodd
yr Aelodau dystiolaeth gan y Cynghorydd Huw David, Llefarydd Cymdeithas
Llywodraeth Leol Cymru dros lechyd a Gofal Cymdeithasol (ac Arweinydd Cyngor
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr); y Cynghorydd Geraint Hopkins, Dirprwy
Lefarydd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru dros lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol (ac Aelod Cabinet Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf); a Naomi
Alleyne, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Thai Cymdeithas Llywodraeth Leol
Cymru.

4.2 Cytunodd y tystion i anfon gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas a nifer o

bwyntiau i gynorthwyo'r Pwyllgor gyda'i ymchwiliad.
5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

5.1 Diwygiwyd y cynnig i gynnwys Eitem 1 o'r cyfarfod a gynhelir ar 5 Mawrth 2018, a

chytunwyd arno.

6 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y dystiolaeth a
ddaeth i law

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 64



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-18 PTN1

Eitem 3.1

Comisiynydd Future
Cenedlaethau’r Generations
Dyfodol Commissioner
Cymru for Wales

By email

14t February 2018.

Re: Public Accounts Committee Meeting Monday the 5" of February 2018

Dear Nick,

Thank you for the opportunity to give evidence to the PAC inquiry on procurement. | mentioned that |
would provide further information to the committee both on the example of the Portland metro
procurement ( presentation attached) and my Future Generations Framework which although
developed for infrastructure programmes | think could provide a useful basis for revisions to the
Procurement Policy statement and the community benefits
[...]
ublic
Accounts Committee
PAC(5)-07-18 PTN2

Directorate Team [Contract No| Title All Wales Con(:grettrggtBy: Expiry Date | Option to Extend YS;I/EEO Future Sourcing Strategy
Corporate Services | EQ1063/RJ |Supply, Delivery & Hosting of a Digital Public Communications Platform CCS 30/05/18 30/06/18 12 months No CCS
Corporate Services PS896/RJ [Supply, Delivery & Hosting of a Common Housing Register & Associated Modules CCs 30/06/19 31/07/19 Yes CCS/NPS
Corporate Services PS871/NA |[Estates Professional Services CCS 21/07/21 21/08/21 Yes CCS
Corporate Services RM1076 |Corporate Energy Arrangement - Gas NPS 28/02/19 31/03/19 12 Months Yes NPS
Corporate Services [S-CFM-0071{Corporate Energy Arrangement - Electricity NPS 28/02/19 31/03/19 12 Months Yes NPS

Note: Caerphilly CBC sometime use CCS because the NPS has chosen to use them as the nominated framework. The energy contracts are CCS but it was via a NPS deal.

Z2'€ wayg



E|tem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 132



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-07-18 P2

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus: Caffael Cyhoeddus
Ymateb gan Llywodraeth Cymru

R6l Arweiniol Llywodraeth Cymru

Mae gan Lywodraeth Cymru rol bwysig wrth osod y cyfeiriad, wrth ddatblygu polisi
mewn meysydd sy’n bwysig i Gymru, ac wrth arwain yn gadarn ac yn glir ym maes
caffael cyhoeddus yng Nghymru. Mae wedi gwneud hyn drwy Ddatganiad Polisi
Caffael Cymru, sy’n rhestru deg o egwyddorion clir ac yn amlinellu’r hyn sy’n
ddisgwyliedig gan gyrff y sector cyhoeddus a Llywodraeth Cymru er mwyn sicrhau
gwell canlyniadau drwy gaffael. Mae Llywodraeth Cymru hefyd yn ceisio arwain
drwy esiampl lle bynnag y bo hynny’n bosibl, ac mae wedi mabwysiadu nifer o’r
polisiau a’r dulliau o gaffael a geir yn y Datganiad fel rhan o'i brosesau caffael ei
hun.

Datganiad Polisi Caffael Cymru

Cyhoeddwyd Datganiad Polisi Caffael Cymru am y tro cyntaf yn
[...]
arbedion a gwreiddio polisi Gwerth Cymru yn ei waith. Yr egwyddor yw prynu
unwaith yn unig i Gymru. Er mwyn i hynny gael effaith a llwyddo, rhaid i bob
sefydliad ddefnyddio'r Gwasanaeth ar gyfer y categoriau lle ceir gwariant ar yr un
pethau dro ar ol tro.

Tudalen y pecyn 166



Mae adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol yn
cydnabod yr heriau sy’n bodoli wrth gydweithio ar gaffael, ac mae’n cydnabod pa
mor anodd yw ateb anghenion pob sefydliad. Mae hefyd yn argymell y dylid
gwneud rhagor o waith i hyrwyddo’r defnydd o Fframweithiau’r Gwasanaeth Caffael
Cenedlaethol ac i ddangos manteision y rhain, ac mae’r gwaith hwn yn mynd
rhagddo. Bydd hyn hefyd yn cynnwys cyflwyno proses newydd i sicrhau eglurder
ynghylch y broses pan fydd sefydliadau am gael eu heithrio o’r trefniadau hyn.

Barn am adroddiadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Gaffael Cyhoeddus
yng Nghymru ym mis Hydref 2017 ac ar y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol
ym mis Tachwedd 2017.

Rydym yn falch bod Swyddfa Archwilio Cymru yn cydnabod pwysigrwydd cyfraniad
caffael tuag at ddarparu gwasanaethau cyhoeddus i Gymru. Rydym yn croesawu
casgliadau’r adroddiadau ar Gaffael Cyhoeddus yng Nghymru a’r Gwasanaeth
Caffael Cenedlaethol ill dau. Mae’r argymhellion yn y naill adroddiad ar llall wedi
cael eu derbyn; byddant o gymorth mawr wrth ddatblygu ar y cynnydd a wnaed hyd
yma, ac maent yn amserol iawn wrth addasu rél Gwerth Cymru a’r Gwasanaeth
Caffael Cenedlaethol, fel y cyhoeddodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ar 21
Medi 2017. Mae gwaith yn mynd rhagddo i roi sylw i’r argymhellion yn y ddau
adroddiad, mewn ymgynghoriad a rhanddeiliaid yn y sector cyhoeddus, busnesau a
phartneriaid cymdeithasol. Er hwylustod, mae copiau o ymatebion Llywodraeth
Cymru a gyhoeddwyd ar 6 Tachwedd 2017 ac 14 Rhagfyr wedi’u hatodi isod:-
201?-]@ Letter 201?—EL‘U to

toWAD - Re..  AGW re NPS 5.,

Tudalen y pecyn 167



	Agenda
	1 Rheoli meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft
	3 Papur(au) i'w nodi
	3.1 Caffael Cyhoeddus: Caffael Cyhoeddus Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru (14 Chwefror)
	2018 02 14 Letter to Nick Ramsay Public Accounts Committee_ (002).pdf
	Portland Trimet presentation

	3.2 Caffael Cyhoeddus: Caffael Cyhoeddus Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili (19 Chwefror)
	Sheet1

	4 Caffael Cyhoeddus: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(5)-07-18 P2 - Llywodraeth Cymru






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 5 Mawrth 2018 

Amser: 13.15 - 15.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4509 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Tystion: 

Jonathan Hopkins, Llywodraeth Cymru 

Sue Moffatt, Llywodraeth Cymru 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Huw Vaughan Thomas 

Matthew Mortlock 

Dave Thomas 

Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


1 Rheoli Meddyginiaethau: Trafod yr adroddiad drafft  

1.1 Gwnaeth yr Aelodau drafod a derbyn yr adroddiad drafft. 

  

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lee Waters AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

  

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

  

3.1 Caffael Cyhoeddus: Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol (14 Chwefror)  

3.2 Caffael Cyhoeddus: Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

(19 Chwefror)  

4 Caffael Cyhoeddus: Sesiwn Dystiolaeth 4  

4.1 Derbyniodd yr Aelodau dystiolaeth gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol, 

Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol; Sue Moffatt, Cyfarwyddwr Masnachol, 

Llywodraeth Cymru a Chyfarwyddwr - Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol; a Jonathan 

Hopkins, Pennaeth Caffael, Llywodraeth Cymru fel rhan o'u hymchwiliad i gaffael 

cyhoeddus. 

4.2 Cytunodd Andrew Slade i anfon rhagor o wybodaeth ar nifer o bwyntiau a godwyd. 

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

6 Caffael Cyhoeddus: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 



  


